Cum jam  $\sin \theta$  et  $\cos \theta$  ubique totalem compleant dimensiones, si ponamus

$$\frac{\dot{\theta}}{\cos \theta} = \tan \theta = t, \text{ obinebimus hanc aquationem}$$

$$(E+Ft)(F-Et)^2 = (D+(B-A)t - D\dot{t})^2(D\dot{t}^2 - A\dot{t}^2 + CF +$$

quae in ordinem radicis dat

$$\begin{aligned} 0 &= EFF - DDF + (A-C)DE \\ &+ t(F^2 - 2EF + DDF + (B-A)t^2)CDE - (A-B)(A-C)D \\ &+ t^2(E - 2EEF + DDE + (B - 2A + C)DE + (A-B)CDE) \\ &+ t^3(EEF - DDF + (B - C)DE), \end{aligned}$$

ita ut ex hac aquatione cubicâ valor ipsius etiam defeat.

### C O R O L L . 2.

439. Cum aquatio. ex qua valor  $\dot{\theta}$  plus inveneri debet, sit cubica, semper unam certe habet radicem realem, que prædicta tangentem aequali AIF =  $\theta$ , quo angulo invento alter FIG =  $\theta$  in definit ut sit.

$$\begin{aligned} \tan^2 \theta &= \frac{(\theta - A)/\eta \cos \theta + D(\cos^2 \theta - \dot{\theta}^2)}{E/\eta^2 - F \cos^2 \theta} = \frac{(\theta - A)/\eta \cos \theta + D(\cos^2 \theta - \dot{\theta}^2)}{E/\eta^2 - F \cos^2 \theta} \\ &\quad \text{COROLL. 2. } \end{aligned}$$

440. Fieri autem potest, ut omnes tres radices sint reales, quo casu tres in corpore dabuntur axes, quorum respectu momenta inertiae sunt vel maximum vel minima.

SCHOL.

441. Ex rei autem natura intelligitur, in quavis corpore plus uno minimum; si enim unicus daretur, ejus respectu momentum esset axis necesse est, cuius respectu momentum inertiae foret vel minimum, vel maximum. Atque hinc concludere licet, aquationem cubicam invenian non solum unam, sed duas habere radices reales, ex quo ad eum tres radices semper erunt reales, quod quidem difficulter est, cum reliqui ejusdem indolis reperiuntur, id quod sequente problemate ostendit operæ erit pretium.

### P R O B L E M A. 28.

442. Dato uno corporis axe per centrum inertiae transversum, eius respectu momentum inertiae est maximum vel minimum, invenire reliquias ius axis per centrum inertiae dictos, quibus eadem proportiones conveniat.

### SOLUTIO.

**E**sistente 1 centro iuste corporis, sit A, et si illud datum est, momentum inertiae est maximum vel minimum, atque ex parte cedente problematica constat, hanc proprietatem possumus habere non. Quod si  $A \neq D$ , et  $E = 0$ , quare pro formulis superioribus,  $\cos \theta = 0$ , et  $\dot{\theta} = 0$ . Quod si jam IG aliud fuerit, ejusmodi axis, pro quo existatur ut ante angulus AIF =  $\theta$  et FIG =  $\theta$ , ut sit ejus respectu momento inertiae A ( $\dot{\theta}^2 + \cos^2 \theta / \theta^2$ ) + B ( $\cos^2 \theta + \dot{\theta}^2 / \theta^2$ ) + C  $\cos \theta^2$  datum aquationes;

$$\begin{aligned} \text{I. } (\theta - A)/\eta \cos \theta + D(\cos^2 \theta - \dot{\theta}^2) &= 0 \\ \text{II. } (A \cos^2 \theta + B/\eta^2) / \theta \cos \theta &= 0 \\ \text{Quoniam prior cum sit dividibilis per } \cos \theta, \cos \theta / \theta^2 &= 0, \text{ erit vel } \cos \theta = 0 \text{ vel} \\ \cos \theta &= 0; \text{ tertia enim ejus radix } \tan \theta = \frac{(A-B)\eta}{F}, \text{ in altera aqua-} \\ \text{tione substituta nihil definit, quotiam angulus } \theta \text{ profus ex calculo} \\ \text{egreditur. Sit ergo } \cos \theta = 0, \text{ ideoque } \theta = \text{ AIF rectus, et } \dot{\theta} = 1; \\ B/\theta \cos \theta - C/\theta \cos \theta - F(\cos \theta^2 - \dot{\theta}^2) &= 0 \end{aligned}$$

seu  $\frac{1}{2}(B-C)/\theta = \frac{\text{P}_{\text{ef}}/\theta}{2} + \frac{\text{mg}/\theta}{\frac{2F}{B-C}}$  : unde pro angulo FIG duplex prodit valor, alter FIG  $= \beta$ , alter FIG  $= \theta + 90^\circ$ . Sieque ex uno axe IA dato, duo semper novi colliguntur, eadem maximi minimi proprietate gaudentes, qui ergo tres axes respondent tribus rationibus proportionis cubicis ante inventar. Prioris autem acquisitionis ratio est  $A = 0$  nihil plane huc facit, cum enim angulus FIG efficiet rectus, invenimus angulus AIF  $= 90^\circ$  via Iam, recta IG secundum Iam. Tertio vero negatur, neque differentatio hic locum habet, sed vero ob  $\beta = 90^\circ$  convenientius inertiae respectu axis IG  $= A + \frac{3}{2}\theta + C - \frac{2F}{\theta} + \frac{\text{P}_{\text{ef}}}{\theta}$ . At respectu axis dui IA  $= B + C$ .

## COROLL. 1.

443. Cum igitur sit angulus AIF  $= 90^\circ$  rectus, ambo reliqui axes sunt ad IA normales, et quia illi etiam invicem angulos rectos continentur, in omni corporetoe datur axes per centrum, hinc Iam, et inter se normales, quorum respectu momenta inertiae sunt vel maxima vel minima.

## COROLL. 2.

444. Quod si ergo ipsa recta IA, IB et IC fuerint hi tres axes convenientius respectu momenta inertiae sunt vel maxima vel minima, eni  $M = D = 0$ ,  $J_{zAM} = E = 0$ ,  $J_{yAM} = F = 0$ .

## COROLL. 3.

445. In his quidem problematibus summis, punctum I esse corporis centrum inertiae, quoniam calculum momenta inertiae tantum ad eiusmodi axes, qui per corporis centrum inertiae transirent, strinximus : verum in toto calculo utriuscumque problematis autem nichil problema multo latius patet, ita ut summo quocunque punto I inter omnes axes per id transientes semper tres definiri queant, quorum respectu momenta inertiae sunt vel maxima vel minima, atque ut in ter axes sint inter se normales. Verum hic tantum illam proprietatem tanquam centro inertiae convenientem considero, ac pro qualibet corpori plurimum intererit, hos ternos axes noscere, quoniam ex his momenta inventare respectu omnium aliud facilem inveneri poterunt.

## DEFINI.

## DE MOMENTO INERTIAE,

175

## DEFINITION. 8.

446. *Axes principales* cuiusque corporis sunt tres illi axes per eos centrum inertiae transcurrentes, quorum respectu momenta inertiae sunt vel maxima vel minima.

## COROLL. 1.

447. Ex precedentibus intelligitur, pro qualibet corpos non solum dati tales terni axes principales, sed eos etiam inter se esse normales : unde si commodissime pro ternis directricibus, ad quas corpus referatur, accipientur.

## COROLL. 2.

448. Quodsi ergo IA, IB, IC fuerint cuiuspiam corporis axes principales, isisque pro elequent corporis AM in Z illo parallelo convenientia coordinatae IX  $= x$ , XY  $= y$ , YZ  $= z$ , non nullum est  $J_{xAM} = 0$ ,  $J_{yAM} = 0$ ,  $J_{zAM} = 0$ , sed etiam  $J_{yAM} = 0$ ,  $J_{zAM} = 0$ ,

## COROLL. 3.

449. Tum vero si possumus  $J_{xAM} = A$ ;  $J_{yAM} = B$ ;  $J_{zAM} = C$ , scit corporis momentum inertiae respectu axis IA  $= B + C$ , et respectu axis IC  $= A + B$ , quae sunt maxima et minima.

## COROLL. 4.

450. Veritas utique est maximi momenti, quod in omni corpore tales tres axes principales dentur, cuius demonstratio ex praecedentibus utique est manifesta. Sunt enim tunc termini directricibus IA, IB, IC dicuntur, quae in centro inertiae I se invicem normaliter intersectent, unum eiusmodi axis principalem IG definite docimus ope resolutionis sequentis cubicae : tum vero cognito uno facilii calculo duo reliqui affingantur. Iam vero vir occurreret corpus tam irregulare, cuius non falso unus axis principalis intollerat, ita ut deinceps bini reliqui facilius se producant. Quare in postremum affinam, in quovis corpore hos ternos axes principales nobis esse cognitos ; quorum respectu dummodo momenta inertiae, pro omnibus autem axisbus promptissime exhiberi possunt, iti ex sequente problemate parabit.

## EXPLI.

FIG. 47

## CAPUT V.

E X P L I C A T I O.

451. Quonodo ratiō maximī ac minimi his tribus axib⁹ praeſcipit libis conveniat, hanc ita facile perficiatur. Cum enim iner eos certiſt unus, cuius reſpectu momentū inertiae sit omnium maximū itemque unus, cuius reſpectu momentū inertiae sit omnium minūnum; necesse eſt, ut respectu tertii inerentū inertiae sit omnium minūnum maxīmū neque omnium minūnum, niſi forte cum alterutro illorum conveſeat, quod aliquando fieri potest. Verum calculus maxīmorum et minīmorum ſequențe modi quantitates inducit, quae absolute neque ſint maxima, neque minima; quoniam eo calculo plus non declaratur, quam si infinite parum ab loco invento recedefieris, neque augumentum neque deſcenſementum prodire. Ita ſi IA fit axis maxiſti absolute ſunt, et IC axis minimi absolute ſunt, reſpectu axis IB in momentū inertiae neque omnium eſt maximum neque minimum, verum tamen eſt ſimilis medium tenet, ut si alius axis ab eo infinite per diſtantia in quācunq; plagaſ affluitur, ejus momentū inertiae neque eiſeſt, neque decrescat. Atque hanc ob eis inter hos tres axes pateſt.